Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº 5344 , DE 18 DE OUTUBRO  DE 2017
Autoria: Prefeito Municipal

Dispõe  sobre  denominação  de  próprios
municipais,  vias  e  logradouros públicos
localizados no Município de Taubaté.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Marcos Squarcina de Souza Lima, a Rua 5, do
Loteamento  Residencial  Esplanada  São  José,  com início  na  Rua  03  e  término  na  Rua
Johnny Schindler Gigli, do mesmo loteamento, Bairro do Barranco, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Marcos Squarcina de Souza Lima

Servidor Municipal

Art. 2º Passa a denominar-se Rua Professora Elisa Guimarães da Silveira, a Rua 6,
do Loteamento Residencial Jardim Antares, com início na Rua 01 e término na área verde
05, do mesmo loteamento, Bairro do Piracangaguá, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Professora Elisa Guimarães da Silveira

Professora Emérita

Art.  3º  Passa  a  denominar-se  Rua  Oswaldo  Alcântara  Telles,  a  Rua  6,  do
Loteamento  Residencial  Esplanada  São  José,  com início  na  Rua  03  e  término  na  Rua
Johnny Schindler, do mesmo loteamento, Bairro do Barranco, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Oswaldo Alcântara Telles

Agrônomo Emérito

Art.  4º  Passa  a  denominar-se  Rua  Prof.  Dr.  Nivaldo  Zollner,  a  Rua  11,  do
Loteamento Jardim Continental III, com início na Estrada 2 e término no lote 18, Quadra G,
do mesmo loteamento, Bairro do Barreiro, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Prof. Dr. Nivaldo Zollner

Reitor da Universidade de Taubaté

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

Art.  5º  Passa a  denominar-se Rua Anderson de Oliveira  Fabiano,  a  Rua 5,  do
Loteamento Jardim Continental III, com início na Rua 06 e término no Lote 01 - Quadra E e
Lote 22 – Quadra D, do mesmo loteamento, Bairro do Barreiro, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Anderson de Oliveira Fabiano

Pintor Emérito

Art.  6º  Passa  a  denominar-se  Rua  João  Ribeiro  dos  Santos,  a  Rua  9,  do
Loteamento  Residencial  Esplanada  São  José,  com início  na  Rua  03  e  término  na  Rua
Johnny Schindler Gigli, do mesmo loteamento, Bairro do Barranco, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua João Ribeiro dos Santos

Servidor Público Emérito

Art. 7º Passa a denominar-se Rua Odete Veloso Mota, a Rua 2, do Loteamento
Residencial Jardim Continental III, com início na Rua 01 e término no Lote 01 – Quadra A,
do mesmo loteamento, Bairro do Barreiro, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Odete Veloso Mota

Funcionária Pública Emérita

Art. 8º As biografias constantes do Anexo Único ficam fazendo parte integrante da
presente Lei.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de outubro  de 2017, 378º da Fundação do Povoado e
372º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 18  de outubro  de 2017.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº  5344  /2017
Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

MARCOS SQUARCINA DE SOUZA LIMA

Marcos  Squarcina  de  Souza  Lima,  nascido  na  Cidade  de  Taubaté,  em  9  de
dezembro de 1964, filho de Fernando de Souza Lima e de Ana Maria Squarcina de Souza
Lima. Teve um filho, Gabriel Hardt Squarcina de Lima.

Foi Servidor Público Municipal, ingressando na Prefeitura de Taubaté em 10 de
julho  de  1987,  onde  desempenhou  suas  funções  na  Divisão  de  Cadastro  Fiscal,  onde
realizava a medição dos imóveis a fim de instruir processos administrativos e efetuava a
fiscalização das construções sem cadastro.

Em época de entrega dos carnês de IPTU, Marcos ficava à disposição daquele
serviço no local de retirada, pois até 1997 não era entregue via correio.

Marcos também participou ativamente dos recadastramentos da Cidade, realizados
em 1993/1994,  1998/1999 e  2002 como coordenador  dos trabalhos  de  campo,  sendo o
responsável pelas medições dos imóveis.

Marcos, apesar de sua aparência física robusta, era uma pessoa com muito bom
humor, espontâneo e sincero e mesmo nas situações mais difíceis, como da descoberta de
sua doença, que o levou à morte, nunca perdeu o bom humor.

Faleceu em 11 de dezembro de 2014, sendo sepultado no Cemitério Municipal de
Taubaté.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

PROFESSORA ELISA GUIMARÃES DA SILVEIRA

Professora Elisa Guimarães da Silveira, Professora em Taubaté, onde residiu por
quase toda vida. Nasceu em 20 de janeiro de 1925, filha de José Palma Guimarães (Zezé da
Palma) e Otavia Palma Guimarães.

Contraiu  núpcias  com  Ary  da  Silveira  Conceição,  com  quem  teve  um  filho:
Eduardo Guimarães da Silveira, tendo sido o casal proprietários da Fazenda da Parte Alta,
em Redenção da Serra.

Ao lado do magistério  que sempre  exerceu com dedicação,  a  Professora Elisa
participou de atividades culturais no Município, dedicando-se ao estudo da história local e
constituindo um apreciável acervo de fotografias antigas, que manteve até o final de sua
vida.

Faleceu no dia 18 de novembro de 2015, sendo sepultada no Cemitério em São
José dos Campos.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

OSWALDO ALCÂNTARA TELLES

Oswaldo  Alcântara  Telles,  Engenheiro  Agrônomo,  nascido  em  Caçapava,  em
05/11/1920, descendente de família Taubateana dos Pereira de Barros, filho do Coronel da
Guarda Nacional José Benedito Telles, fazendeiro em Caçapava, nascido em 19/01/1880 e
de sua esposa Dona Adélia de Barros Alcântara Telles, nascida em 05/03/1882.

Dr.  Oswaldo  Alcântara  Telles  residiu  quase  toda  a  vida  em Taubaté,  onde  foi
Agrônomo da Secretaria da Agricultura do Estado de São Paulo, exercendo por muitos anos
o cargo de Chefe do Posto de Sementes.

Foi fazendeiro em Caçapava, onde se dedicou às culturas do arroz e do eucalipto.
Contraiu matrimônio com Dona Maria Dulce Ahrends Teixeira, nascida no Rio de

Janeiro,  da  qual  teve  quatro  filhos:  Ângela  Maria,  Luiz  Augusto,  Oswaldo  e  Paulo
Fernando.

Dr. Oswaldo Telles faleceu no dia 28 de maio de 2008, em Taubaté, onde está
sepultado no Cemitério Municipal de Caçapava.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

PROF. DR. NIVALDO ZOLLNER

Prof.  Nivaldo Zollner,  formado pela  PUC (Pontífica Universidade Católica) de
Campinas, em Odontologia e ingressou na Universidade de Taubaté em março de 1981,
como Auxiliar Docente no Departamento de Odontologia e foi Reitor nos períodos de 1997
a 2001 e 2001 e 2002 a 2006.

Exerceu a reitoria da maior universidade do Vale do Paraíba por três diferentes
governos:  Antônio  Mário  Ortiz,  José  Bernardo  Ortiz  e  Roberto  Peixoto.  Sempre  bem
humorado, Zollner não seguia à risca o ritual de um reitor tradicional. Em seu gabinete,
logo deixava à  vontade seus  interlocutores  por  mais  formais  que fossem.  Apesar  dessa
aparente quebra de formalidade, a UNITAU, sob seu comando, criou 17 novos cursos, além
da estruturação do Campus de Ubatuba.

Em 2004, estabeleceu as diretrizes do NED (Núcleo de Educação à Distância),
para oferecer cursos que foram oferecidos naquele ano

Faleceu no dia 19 de maio de 2009, no Hospital Sírio Libanês, aos 74 anos.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

ANDERSON DE OLIVEIRA FABIANO

Anderson de Oliveira Fabiano, nasceu em Taubaté, em 1926, onde iniciou pintura
aos 12 anos com seu pai Dr. Benedito Fabiano Sobrinho, aos 13 anos frequentou o atelier do
pintor Talvio Tavares. Aos 15 anos segue para o Rio de Janeiro

Ingressou na "Escola do Povo" – Escola esta fundada por Portinari  teve como
professores: Inina, Luciano Maurício. Dois anos mais tarde, a escola é fechada por questões
políticas. Na mesma época conhece Tomás Santa Rosa e inicia com este mestre o curso de
Afresco e Mual. Estuda técnica e pintura com Takaoka. Freqüenta o curso livre da Escola
Nacional de Belas Artes – curso de modelo vivo. Trabalha ativamente por 18 horas a cada
dia na execução do painel "Bumba-meu-boi Sinhá" o que valeu o prêmio de 2º lugar no I
Festival do Folclore Brasileiro em Londres em 1943.

Em 1944  inicia  movimento  moderno  na  Escola  Nacional  de  Belas  Artes.  Por
questões políticas não mencionadas, se retira do grupo. Fabiano organiza o grupo Santa
Tereza e, contam com a participação de nomes ilustres como o de Guima, Ferdy, Benjamin
Silva, Sérgio Campos Mello e outros nomes famosos em sua época. Em 1946, inicia curso
com  o  gravador  Oswaldo  Goeldi,  mais  tarde,  abandona  o  curso  para  se  dedicar
exclusivamente a pintura. Participa de todos os salões de arte do Brasil – expõe na Bahia,
Pernambuco, Rio Grande do Sul, Paraná e São Paulo.

Em 1952, deixa o Rio de Janeiro e volta para Taubaté, interior paulista, junto à
família. Na cidade, inicia o 1º Movimento Moderno do Vale do Paraíba, expõe suas obras
em  uma  loja  comercial  onde,  em  um  ato  de  vandalismo  com  lâmina  de  barbear,  são
danificadas várias de suas telas. Neste mesmo ano, dez de suas obras são destruídas pelo
fogo em um acidente no estado do Espírito Santo, quando estava em destino a Bahia para
uma  exposição.  Organiza  a  1ª  Escola  de  Arte  em  Taubaté,  inteiramente  de  graça,
patrocinada pela A.V.I. – Associação Valeparaibana de Imprensa.

Recebeu,  em toda a  sua  vida  artística,  vários  prêmios.  Em destaque o prêmio
internacional do I Festival de Folclore Brasileiro de Londres. Medalhas de ouro, prata e
bronze, entre a sétima e a décima oitava das edições do Salão Paulista de Arte. Prêmio de
aquisição para o Museu do Folclore no Salão Campineiro de Arte Contemporânea. Palma de
Ouro na 1ª edição da Festa da Garça em Campos – Rio Grande do Sul. E outros prêmios
regionais do Vale do Paraíba.

Representou a ala brasileira na 9ª Bienal de São Paulo. É catalogado no Dicionário
das Artes Plásticas no Brasil – de Roberto Pontual. Executou, nos anos setenta, um painel
de vinte metros quadrados em seis minutos e trinta segundos, no Programa Silvio Santos e
Almoço com as Estrelas do apresentador Ayrton Rodrigues. Foi considerado pela crítica da
época o pintor mais rápido do Brasil.

É um dos pioneiros, junto com os artistas Ranulfo, Ado Bonadei, Solano Trindade
e outros, da feira de domingo na Praça da República em São Paulo.

Fabiano produziu 23 murais em toda a sua vida, e um grande número de quadros.
Suas obras fazem parte de instituições no Brasil e no mundo como a Embaixada brasileira
em  Nova  Iorque;  Embaixada  francesa  na  Argentina;  e  acervos  particulares  na  França,
Portugal, Espanha, Alemanha e muitos outros países. Suas obras estão também no Hospital
do Servidor Público de São Paulo, na Secretaria da Fazenda de São Paulo, no Museu do
Folclore de Campinas.

No final de sua vida Anderson Fabiano se dedicou a dar aulas em seu atelier. Em
outubro de 1978 foi internado no Hospital do Servidor, e durante este período de internação
AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

não parou de produzir, vindo a falecer no dia 27 de junho de 1979, vítima de câncer no
intestino.

JOÃO RIBEIRO DOS SANTOS
AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

João Ribeiro dos Santos, nascido na Cidade de Lagoinha, Estado de São Paulo, no
dia 14 de setembro de 1934, filho de Benedicto Ribeiro dos Santos e de Maria de Jesus,
residiu em Taubaté por cerca de 25 anos.

Contraiu matrimônio com a  Sra.  Maria  de  Lourdes Medeiros dos Santos,  com
quem teve cinco filhos: Celso Luiz Ribeiro dos Santos, João Luiz Ribeiro dos Santos, Maria
de Lourdes Ribeiro dos Santos Morata, Edson Luiz Ribeiro dos Santos e Ivonete Ribeiro
dos Santos Roque.

João Ribeiro foi Servidor Público Municipal de 1979 a 2002, exercendo a função
de  Chefe  de  Obras  Rurais  da  Prefeitura  Municipal  de  Taubaté.  Executou  com  grande
eficiência  obras  de  arte  como:  pontes  de  madeira  e  de  concreto,  muros  de  arrimo,
encoramentos, galerias de águas pluviais e asfalto.

Aposentou-se em 1º de fevereiro de 2002, pela Prefeitura Municipal de Taubaté.
Faleceu  no  dia  13  de  maio  de  2010  e  sepultado  no  Cemitério  Municipal  de

Taubaté.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

ODETE VELOSO MOTA

Odete Veloso Mota, nasceu na Cidade de Taubaté em 13 de junho de 1946, filha de

Maria do Carmo Veloso.

Contraiu matrimônio com José Cursino Mota, com quem teve três filhos: Raul,

Fernando e Alex.

Odete, Funcionária Pública Emérita da Prefeitura Municipal de Taubaté, durante

muitos anos  dirigiu com muito  acerto  os  serviços de  copa e zeladoria  do Prédio Sede,

localizado na Avenida Tiradentes, aposentou-se em 1º de agosto de 2007.

Faleceu  em 22 de  maio  de  2009,  sendo sepultada  no  Cemitério  Municipal  de

Taubaté.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000